
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  115Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1060265
PORTARIA Nº 266/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-2024/2106078
RESOLVE:
I- DESIGNAR A servidora: Norma Suely de C. F. Assunção, Diretora as-
sistencial, matrícula Nº 5180864, lotado na Diretoria Assistencial - DTAS, 
Telefone: (91)3251-7346, email: norma.assuncao@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 053/2024/FSCMPA, 
oriundo da DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024/FSCM-
PA; firmados pela empresa SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS, 
CNPJ/MF n.º 02.368.683/0001-60, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO NA ES-
PECIALIDADE DE ANESTESIOLOGIA PARA ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, 
CENTROS CIRÚRGICOS OBSTÉTRICO, ADULTO E PEDIÁTRICO, URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA OBSTÉTRICA, CENTRO DE PARTO NORMAL E DIAGNÓSTI-
CO POR IMAGEM.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadu-
al 870/13, o servidor Jorge Faciola de Souza, Gerênte, matrícula Nº 
5927775/2, lotado na Gerência de serviços, Telefone: (91)3251-7363, 
Email:jorge.neto@santacasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de abril de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1060392

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 264/2024 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE ABRIL DE 
2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2124299;
RESOLVE:
 I- REVOGAR a PORTARIA Nº 1048/2021-GAPE/GP/FSCMP, publicada no 
DOE nº 34.764, de 12/11/2021, que nomeou os servidores para compor a 
Comissão de Revisão de Prontuários da FSCMPA;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de Revisão de Prontuários da FSCMPA.

COORDENADOR DA COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS
COORDENADOR CARGO MATRÍCULA SETOR

BRUNO MENDES CARMONA PRESIDENTE 55590182/4 NGAB
VICE COORDENADOR DA COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS

VICE COORDENADOR CARGO MATRÍCULA SETOR
AMILCAR DE CARVALHO CORREA MÉDICO 5563178/7 DTAS

SECRETÁRIO DA COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS
SECRETÁRIO CARGO MATRÍCULA SETOR

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS ENFERMEIRO 57173493/2 DPOG
MEMBROS

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SETOR
BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES ENFERMEIRO  54195703/1 GENF

CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR DIRETOR 57173543/3 DIAF
CAMILA NEGRAO MONTEIRO ENFERMEIRO 5890457/3 NGQS

CLELIA ANDRADE SALUSTRINO ENFERMEIRO 5794692/3 CTIN
EDILSON FERREIRA CALANDRINE ENFERMEIRO 57174903/1 DPOG

ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA ADMINISTRADOR 54189399/2 GFAT
ELIANE MOURA DA SILVA ENFERMEIRO 5955001/2 GGED

ERICA GOMES DO NASCIMENTO CAVALCANTE MÉDICO 5904780/5 DEPE
GILBERTO RAMOS RODRIGUES GERENTE 5920560/3 CTIN

GIZELLE PANTOJA DE MELO ENFERMEIRO  57194500/1 GNIR
HELDER COSTA IKEGAMI MÉDICO 54187700/2 CCIA
JACQUELINE ATAIDE LIMA ENFERMEIRO 55208027/2 NAIN

JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO GERENTE 5927775/2 GSER
LUCYANA DE NAZARETH LIMA ATAIDE MÉDICO 54186979/2 GNEO

NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO MÉDICO 5745780/4 GMED

NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA ASSISTENTE ADMNIS-
TRATIVO 57197424/1 CAME

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 
ASSUNCAO MÉDICO 5180864/4 DTAS

MARIA ALVES BELEM ENFERMEIRO 54190033/2 DATO

MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA ADMINISTRADOR 5959565/2 NGAB

ROBERTA CARMONA VALERIO ABOUL HOSN ASSESSOR 5799007/3 GCME
ROMULO SIMAO NINA DE AZEVEDO GERENTE 54183444/3 GERENTE

ROSELENE NORONHA BRANDAO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 54187856/9 CPRO

VICTORIA LARISSA SOUZA VALENTE ANALISTA DE SISTEMAS 5929504/4 GSIS
     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1060436

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2024/FSCMPA
Exercício: 2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO MÉDICO NA ESPECIALIDADE DE ANESTESIOLOGIA PARA ASSIS-
TÊNCIA AMBULATORIAL, CENTROS CIRÚRGICOS OBSTÉTRICO, ADULTO E 
PEDIÁTRICO, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA OBSTÉTRICA, CENTRO DE PARTO 
NORMAL E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM.
Parecer nº 063/2024/NPRO-FSCMPA, nos termos do art. 53, Parágrafo Pri-
meiro, da Lei n° 14.133/2021
Valor: R$6.240,000,00
Data de Assinatura: 08/04/2024
Vigência: 08/04/2024 a 07/04/2025
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024/FSCMPA - PAE Nº 
E-2024/2106078
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS; CNPJ/MF 
n.º02.368.683/0001-60.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata 1436, Reduto, Belém/PA, CEP: 
66053-320, Telefone:(91)3347-3427/3352-7704
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1060413
CONTRATO: 054/2024/FSCMPA
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº008/2024/FSCMPA; PAE 
Nº E-2024/2089553
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA CIRCUITOS RESPIRADOR IX5 - PROTEC, para atender 
as necessidades da CONTRATANTE, com fulcro no artigo 74, inciso I, da Lei 
14.133/21, Memo nº 17/2024/CSUP/FSCMPA, advindo da COORDENA-
ÇÃO DE PROCESSAMENTO DE MATERIAL ESTERILIZADO - CPME, conforme 
Proposta da Contratada e discriminação abaixo:
Data de Assinatura: 09/04/2024
Vigência: 09/04/2024 a 09/04/2025
Valor: R$ 4.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTE DE RECURSO: 
01500000001-000000, 01500100203- 000000, 01501000061-000000, 
01659000069-000000, 01659000069- 003264, 01659000069-006841, 
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069- 008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
01659000069- 011825, 02600312049-9679, 02600311049-010520, 
02600000049-011681, 02600000049-002648 e seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
CONTRATADA: B.L.B ELETRÔNICA LTDA, CNPJ sob o nº 04.220.505/0001-12,
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, 738 Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-210, Telefone:(91)3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1060340

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 079/2023/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022/FSCMPA; PROCESSO PAE Nº 
2022/1053712
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do pra-
zo de vigência do contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 06/05/2024 a 05/05/2025, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE INTEGRADO DE 
PRAGAS E VETORES: DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZA-
ÇÃO, INCLUINDO CONTROLE DE POMBOS (COLUMBA LIVIA) E MORCEGOS
Data da assinatura: 09/04/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338
FONTES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069- 003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 


